
   

   111   

 
Deliberazione n.       930 

 
Adottata dal Direttore Generale in data    03/09/2009 
 
Oggetto:  Richiesta di inserimento minore E.J. presso la comunità riabilitativa psico-sociale 

per minori “Giamburrasca” con sede nel comune di Scagnello (Cuneo). 
 
Su Proposta del Responsabile del Servizio Materno Infantile il quale: 
 
 
ACCERTATO che l’assistito E.J. i cui dati anagrafici sono acquisiti negli atti del Servizio di 

Neuropsichiatria Infantile, è affetta da “disturbo della condotta, disgregazione del 
nucleo familiare, problemi con il gruppo di supporto principale, problemi legati 
all’ambiente sociale, gravi difficoltà nel funzionamento globale”; 

 
Che il Tribunale dei Minorenni di Cagliari, con provvedimento del 20.08.2009 prot. n° 
518/06 V.G., ha prescritto l’inserimento della minore E.J. in una Comunità 
terapeutica; 
 

ACCERTATO che non esiste sul territorio regionale struttura di tipo sanitario specificatamente 
idonea per le necessità terapeutiche e assistenziali della minore e che si è 
individuata la Comunità riabilitativa psico-sociale per minori “Giamburrasca” con 
sede nel Comune di Scagnello nella Provincia di Cuneo, come struttura adeguata ad 
accogliere la minore attuando un piano di intervento personalizzato alle necessità 
sia di natura socio assistenziale che terapeutiche della minore; 

 
PRESO ATTO  che la retta giornaliera, richiesta dalla Comunità riabilitativa psico-sociale per minori 

“Giamburrasca” ammonta a Euro 163,03 giornalieri IVA esente;  
 

Che la parte socio assistenziale della retta di € 81,515 IVA esente è a carico del 
Comune di Giba, Comune di residenza dell’assistita, e la retta sanitaria, a carico 
dell’ASL 7. è pari a € 81,515 Iva esente; 

 
ATTESO  che l’Azienda, all’atto dell’inserimento,  si impegna a pagare la retta spettante anche 

in caso di assenza della minore dovuta ad allontanamenti autorizzati e non; ed in 
ogni caso fino a che non ne abbia comunicato le dimissioni per iscritto; 

 
Che il pagamento verrà effettuato a 90 giorni su emissione di regolare fattura avente 
cadenza mensile, con modalità di volta in volta indicate in calce alla stessa; 

 
ATTESO  che l’Azienda si impegna a effettuare con cadenza mensile la verifica nonché lo 

svincolo della fattura e la predisposizione della determina di liquidazione; 
 
DATO ATTO  che la Comunità si impegna ad attuare quegli interventi educativi che il caso richiede 

in collaborazione con i Servizi territoriali e si riserva la possibilità di rivedere in 
diminuzione l’importo della retta d’ingresso in relazione allo sviluppo ed agli effetti 
del progetto stabilito per la minore; 

 
Che la Comunità si impegna, inoltre,  a fornire un trattamento alimentare che, per 

 qualità e quantità, sia adeguato all’età del minore e ad eventuali richieste del 
 sanitario; sottoporre la minore a quegli accertamenti medici che fossero prescritti dal 
 sanitario; stipulare a favore della minore un’assicurazione idonea a coprire i rischi 
 conseguenti lo svolgimento di attività varie sia all’interno che all’esterno della 
 Comunità; provvedere con i propri mezzi, ogniqualvolta se ne presenti la necessità,  

 
 
 
 
 



   

   222   

 
all’accompagnamento della minore in relazione alle esigenze dettate dalle attività e 
dal progetto terapeutico; 

 
CONSIDERATA  l’inderogabilità  di disporre l’inserimento della minore con decorrenza 04/09/2009 

presso la suddetta struttura residenziale sino al raggiungimento della maggiore età, 
salvo proroga che dovrà essere oggetto di nuova autorizzazione e delibera; 

 
VALUTATA  l’opportunità di disporre il trasferimento della minore, con accompagnamento di un 

Medico Neuropsichiatria, dipendente della ASL, così come proposto dai relativi 
servizi nelle citate relazioni acquisite agli atti dell’Azienda, che non si allegano per 
tutela del minore e delle norme sulla privacy; 

 
RITENUTO  di individuare quale figura professionale il Dott. Giovanni Pittau, del quale si dispone 

il regolare invio in missione. 
 

PROPONE 
 

• di autorizzare l’inserimento della minore E.J. con decorrenza 04/09/2009 e sino al raggiungimento 
della maggiore età, salvo proroghe,  presso la Comunità Comunità riabilitativa psico-sociale per 
minori “Giamburrasca” con sede nel Comune di Scagnello nella Provincia di Cuneo, come struttura 
adeguata ad accogliere la minore attuando un piano di intervento personalizzato alle necessità sia di 
natura socio assistenziale che terapeutiche della minore; 

• l’assunzione da parte della ASL 7 della retta giornaliera, limitatamente alla quota sanitaria, 
determinabile in  € 81,515 Iva esente; 

• l’invio in missione del Dott. Giovanni Pittau Neuropsichiatria dipendente della ASL 7 , per 
l’accompagnamento della minore presso la struttura di che trattasi. 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 
Preso atto dell’Istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Materno Infantile 
 
Sentiti  il Direttore Sanitario e il  Direttore Amministrativo; 
 

DELIBERA 
Per i motivi indicati in premessa: 
 

• di autorizzare, a seguito della disposizione del competente Tribunale per i Minorenni di Cagliari 
acquisita agli atti,  l’inserimento della minore E.J., sino al raggiungimento della maggiore età, salvo 
proroghe, presso la Comunità riabilitativa psico-sociale per minori “Giamburrasca” con sede nel 
Comune di Scagnello nella Provincia di Cuneo, come struttura adeguata ad accogliere la minore 
attuando un piano di intervento personalizzato alle necessità sia di natura socio assistenziale che 
terapeutiche della minore; 

• di assumere l’onere della retta sanitaria giornaliera  per l’importo di   Euro 81,515 IVA esente; 
• di demandare la liquidazione delle relative fatture al Servizio Materno Infantile; 
• di  movimentare la spesa presuntiva, relativa all’anno 2009 pari ad €   9.709,28  sul codice 

economico 430501 del piano dei conti aziendale; 
• di disporre l’invio in missione del Dott. Giovanni Pittau Dirigente Medico Neuropsichiatria dipendente 

di questa ASL, per l’accompagnamento della minore e relativo inserimento nella struttura. 
• Di disporre l’anticipazione, mediante cassa economale, per l’importo di € 500,00 al Dott. Pittau per le 

spese di trasferta. 
 

Il Direttore Generale   
  Dr. Pietro Chessa          

Il Direttore Sanitario  Dott. Farci  
 
 
Il Direttore Amministrativo Dott. Pergola  
 
 
Il Responsabile SMI Dott. Grussu 



   

   333   

 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7  
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Servizio Affari Generali 
 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

destinatari: 
Servizio Materno Infantile  
Servizio bilancio 
Cassa economale P.O. Sirai  


